Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Coordenadora de Concurso Docente

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cccd@uece.br

COMUNICADO Nº 07/2022-CCCD/FUNECE
(05 de janeiro de 2022)

Dispõe sobre o resultado da nova correção das Provas
Escritas (Dissertativas), 1º Fase, do setor 65 (Ensino de
Ciências Sociais) e convocação para a Prova Didática 2ª Fase
da Seleção Pública para Professor Temporário da FUNECE e
dá outras informações pertinentes.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 13/2021-

FUNECE, de 09 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 14 de outubro de 2021,

que regulamenta a I Seleção Pública de 2021 para Professor Temporário da FUNECE, torna públicas as

seguintes informações:

1. No Anexo Único deste Comunicado constam as notas referentes à nova correção das Provas Escritas

Dissertativas, o dia e a hora do sorteio dos pontos da Prova Didática do Setor 65 (Ensino de Ciências

Sociais) da I Seleção Pública de 2021 para Professor Temporário da FUNECE.

2. Os candidatos poderão interpor Recurso administrativo contra os resultados das Provas Escritas

dissertativas dos setores divulgados no presente Comunicado, mediante envio de email com

justificativa consubstanciada para cccd@uece.br, nos dias 06 e 07 de janeiro de 2022.

3. O sorteio do ponto de cada candidato submetido a um mesmo Setor de Estudos/Área se fará com

intervalo de uma hora e pela ordem alfabética dos candidatos aprovados na Prova Escrita Dissertativa,

estabelecendo-se assim o intervalo e a sequência de realização da Prova Didática, 48 (quarenta e oito)

horas após o sorteio.

4. Os sorteios dos pontos serão realizados na sede da CEV/UECE, no Campus do Itaperi, em Fortaleza, nos

dias e horários que constam nos Anexos deste Comunicado.

5. O candidato não precisará presenciar o sorteio do ponto de sua prova didática. O número do ponto

sorteado será divulgado na internet, no site das seleções (www.uece.br/cev) após o sorteio.

6. As provas didáticas acontecerão 48 horas após o sorteio do ponto.

7. No dia da prova didática, os candidatos deverão se dirigir ao corredor central, em frente ao Bloco I, do

Campus do Itaperi (Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará), com uma hora de

antecedência do início de sua aula para obter informações sobre o local da prova.

8. Caberá ao candidato providenciar todos os recursos didáticos necessários à ministração de sua aula e o

respectivo plano de aula que deverá ser entregue a cada um dos membros da Banca Examinadora ao

iniciar a exposição, não tendo a FUNECE a obrigação de disponibilizar qualquer material ou instrumento

necessários à realização da Prova Didática do candidato.

http://www.uece.br/cev
mailto:cccd@uece.br
http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 07/2022-CCCD, de 05/01/2022 - Dispõe sobre o resultado da nova correção das Provas Escritas (Dissertativas), 1º Fase, do setor 65 (Ensino de Ciências
Sociais) e convocação para a Prova Didática 2ª Fase da Seleção Pública para Professor Temporário da FUNECE e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

9. Durante a prova didática, o candidato deverá, obrigatoriamente, permanecer de máscara, que cubra

adequadamente boca e nariz, durante todo o período de realização das provas, retirando apenas para

ingestão de água, sucos e similares.

9.1. Caso haja necessidade de descarte da máscara de proteção facial, o candidato deverá desprezá-la

em recipiente de lixo, localizado no interior das salas, contendo saco plástico no seu interior.

9.2. Em caso de tosse ou espirro, os candidatos deverão usar a “etiqueta respiratória”, que compreende

a utilização do antebraço para proteção das vias respiratórias nos momentos de espirro ou tosse,

evitando fazê-los com a utilização das mãos. No presente caso, os candidatos não deverão retirar a

máscara sob hipótese alguma, podendo realizar a sua substituição uma vez cessada(o) a tosse ou

espirros recorrentes.

Fortaleza, 05 de janeiro de 2022

(assinado no original)
Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/UECE

Comunicado Nº 07/2022-CCCD, de 05/01/2022 - Dispõe sobre o resultado da nova correção das Provas Escritas (Dissertativas), 1º Fase, do setor 65 (Ensino de Ciências
Sociais) e convocação para a Prova Didática 2ª Fase da Seleção Pública para Professor Temporário da FUNECE e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 07/2022-CCCD/FUNECE, DE 05/01/2022

Notas das Provas Escritas Dissertativas, o dia e a hora do sorteio dos pontos da Prova

Didática do Setor 65 (Ensino de Ciências Sociais) da I Seleção Pública de 2021 para Professor

Temporário da FUNECE.

TEMPORÁRIO  65ENSINO DE CIENCIAS SOCIAIS CH  1
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA
 Elisangela Maria de Oliveira Sousa 7,1 7,7 7,6 7,47 APROVADO 18/01/2022 09:00
 INSCRIÇÃO - 224 1,4 1,9 1,0 - REPROVADO -- --
 INSCRIÇÃO - 225 1,7 2,3 1,0 - REPROVADO -- --
 Fernanda Mara de Morais Ferreira 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 18/01/2022 10:00
 Nagyla Maria Galdino Drumond 7,6 8,2 8,0 7,93 APROVADO 18/01/2022 11:00